
         
Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  

Р ы л ь с к о г о   р а й о н а   К у р с к о й   о б л а с т и 

У П Р А В Л Е Н И Е    П О  О Б Р А З О В А Н И Ю  

Адрес: г. Рыльск, ул. Урицкого, 56                                             Тел. 8 (47152)2-32-92 

 

Приказ № _1 - 73_ 

 
от 13 марта  2025 года                                                                     г. Рыльск 

 

 

 
 

Об итогах проведения муниципального этапа 

Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика»  

среди обучающихся образовательных организаций Рыльского района 
 

В целях пропаганды и популяризации художественного чтения среди 

школьников, повышения интереса к современной литературе у детей и 

юношества и в соответствии с приказом управления по образованию 

Администрации Рыльского района Курской области от 20.12.2024 г.              

№ 1- 297 «О проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса 

юных  чтецов «Живая классика» среди обучающихся образовательных 

организаций Рыльского  района» 13 марта 2025 года состоялось заседание 

членов жюри и были подведены итоги конкурса. 

Навыки выразительного чтения показали  обучающиеся 

5 - 1 1  классов из 10 общеобразовательных организаций. Все они победители 

школьных этапов конкурса.   

Конкурсанты  читали на русском языке  отрывки из прозаических 

произведений, которые не входят в школьную программу по литературе.  

Выступления исполнителей  оценивались  по следующим критериям: 

выбор текста (органичность исполняемого произведения, соответствие 

возрасту, выбор отрывка, качество текста), грамотная речь, дикция, 

расстановка логических пауз и ударений, способность оказывать 

эстетическое, интеллектуальное и эмоциональное воздействие на 

слушателей. 

На основании вышеизложенного  



 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1.Объявить победителями муниципального этапа Всероссийского конкурса 

юных чтецов «Живая классика» и наградить дипломами победителей: 

 

- Кириченко Алѐну, обучающуюся  МБОУ «Ивановская средняя 

общеобразовательная школа» 

(учитель Букина Г.В.) 

- Кукулинского Тимура, обучающегося МБОУ «Рыльская средняя 

общеобразовательная  № 1 им.    Г.И. Шелехова»  

(учитель Завадская М.П.) 

 - Колупаеву Анастасию,  обучающуюся МБОУ «Рыльская средняя 

общеобразовательная  № 1 им.    Г.И. Шелехова» 

(учитель  Воронкова О. Ф.) 

 

2. Объявить призѐрами  муниципального этапа Всероссийского конкурса 

юных чтецов «Живая классика» и наградить дипломами: 

- Гребенникову Дарину, обучающуюся МБОУ «Рыльская основная 

общеобразовательная школа  № 2» 

(учитель Злобина Т.Н.) 

- Ночвину Ульяну, обучающуюся МБОУ «Рыльская основная 

общеобразовательная школа  № 2» 

(учитель Бондарева Е. М.) 

- Мешкову Анастасию, обучающуюся МБОУ «Костровская средняя 

общеобразовательная школа» 

(учитель Добыкина Е.Н.) 

- Остапчук  Викторию, обучающуюся МБОУ «Ивановская средняя 

общеобразовательная школа» 

(учитель Букина Г.В.) 

- Терещенко Пелагею, обучающуюся МБОУ «Рыльская средняя 

общеобразовательная школа № 5» 

(учитель СимоненкоЕ.А.) 

- Ляхова Александра, обучающегося МБОУ «Рыльская средняя 

общеобразовательная школа № 4» 

(учитель Морозова Т.А.) 

- Тарасеноко Алину, обучающуюся МБОУ «Рыльская средняя 

общеобразовательная школа № 1 им. Г.И. Шелехова» 

(учитель Воронкова О.Ф.) 



- Кононенко Софью, обучающуюся МБОУ «Куйбышевская средняя 

общеобразовательная школа» 

(учитель Костышак Е.В.) 

3. Направить видео победителей Конкурса на региональный этап 

Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика». 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

5. Приказ вступает в силу с момента его подписания. 

 


